[image: image1.png]

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16 января  2013 года №  8
г.Сегежа

О создании координационного Совета предпринимателей
Сегежского городского поселения
В соответствии с пунктом 28 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 11, частями 4, 5 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях содействия развитию предпринимательской деятельности на территории Сегежского городского поселения, привлечения предпринимательских структур к решению социально-экономических проблем городского поселения администрация  Сегежского городского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать координационный Совет предпринимателей Сегежского городского поселения.

2. Утвердить:

2.1. Положение о координационном Совете предпринимателей Сегежского городского поселения (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2.2. Состав координационного Совета предпринимателей Сегежского городского поселения (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Доверие» и на официальном сайте Сегежского городского поселения в сети Интернет: www.segezha.info.

Глава  Сегежского

городского поселения

А.Н.Лотош

Разослать: в дело, членам координационного  Совета – 10.

                                                    Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Сегежского городского поселения
 от 16 января  2013 года № 8
Положение о координационном Совете предпринимателей
Сегежского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом  28 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5  статьи 11, частями 4, 5 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях содействия развитию предпринимательской деятельности на территории Сегежского городского поселения, более широкого привлечения предпринимательских структур к решению социально-экономических проблем городского поселения.

1.2. Положение определяет порядок создания и компетенцию координационного Совета предпринимателей Сегежского городского поселения (далее по тексту - Совет), организацию проведения заседаний Совета и оформление его решений.

1.3. Совет является действующим совещательным коллегиальным органом, осуществляющим координацию взаимодействия органов местного самоуправления с представителями малого и среднего бизнеса.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, распорядительными актами Правительства Российской Федерации, правительства Республики Карелия, главы Республики Карелия, главы Сегежского городского поселения, решениями Совета  Сегежского  городского поселения, настоящим Положением.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность под руководством главы Сегежского городского поселения.

1.6. Состав Совета утверждается постановлением администрации Сегежского городского поселения.

1.7. Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент работы Совета.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

2.1.Содействие установлению взаимодействия между органами местного самоуправления   и предпринимательскими структурами Сегежского городского поселения.
2.2.Вовлечение предпринимательских структур в решение экономических и хозяйственных проблем Сегежского городского поселения.
2.3.Организация привлечения промышленных и предпринимательских структур к инвестиционной, инновационной и спонсорской деятельности, осуществляемой на территории Сегежского городского поселения.
2.4.Содействие информационно-консультативной и методической работе с предпринимателями.
2.5.Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере предпринимательства, финансово-кредитной, налоговой, имущественной и лицензионной политики, а также устранение барьеров входа на рынок новых хозяйствующих субъектов.

3. Основные функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами:
3.1. Участвует в разработке решений органов местного самоуправления Сегежского городского поселения  по вопросам предпринимательства.
3.2. Развивает связи с деловыми кругами на территории Сегежского городского поселения, Сегежского муниципального района  и иными муниципальными образований Республики Карелия, заинтересованными во взаимовыгодном сотрудничестве.

3.3. Готовит рекомендации и предложения по совершенствованию государственного регулирования предпринимательской деятельности и правовой защиты предпринимательства.
3.4. Разрабатывает проекты нормативных актов и вносит предложения по вопросам регулирования предпринимательской деятельности на рассмотрение главы Сегежского городского поселения  и Совета Сегежского городского поселения.

3.6. В соответствии с поручениями органов местного самоуправления Сегежского городского поселения осуществляет экспертную оценку муниципальных нормативно- правовых актов Сегежского городского поселения по вопросам своей компетенции.
3.6. Формирует через средства массовой информации позитивное общественное мнение о предпринимательской деятельности.
3.6. Содействие в привлечении предпринимательских структур к участию в проведении социальных, экономических, правовых, благотворительных, образовательных, культурных программ, проводимых органами местного самоуправления  Сегежского городского поселения.

3.7. Рассматривает вопросы по устранению административных барьеров при развитии малого и среднего предпринимательства.
3.7. Проводит по поручению главы Сегежского городского поселения экспертизу инвестиционных проектов, экономических программ, ориентированных на развитие Сегежского городского поселения.

4. Права Совета

В целях исполнения задач и функций Совет:

4.1. запрашивает и получает в установленном порядке необходимую информацию, не являющуюся служебной или коммерческой тайной, для работы Совета от органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и иных организаций;

4.2. определяет приоритетные направления деятельности Совета;

4.3. приглашает на свои заседания для рассмотрения конкретных вопросов должностных лиц органов местного самоуправления, представителей предприятий, учреждений и организаций (независимо от форм собственности), общественных объединений, расположенных на территории Сегежского городского поселения;

4.4. привлекает специалистов, научных работников для проведения необходимых исследований, экспертной оценки возникающих проблем для решения задач Совета;

4.5. дает поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;

4.6. образовывает из числа членов Совета рабочие группы, комиссии по направлениям деятельности Совета;

4.7. принимает решения, носящие рекомендательный характер, в пределах своей компетенции;

4.8. дает рекомендации органам местного самоуправления Сегежского городского поселения по вопросам поддержки, защиты прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, входящих в их компетенцию;

4.9. принимает решения о внесении изменений в настоящее Положение и в состав Совета.

4.10. вправе рассматривать предложения и принимать решения об исключении из состава Совета члена, отсутствующего три и более раз подряд на заседаниях.

5. Состав, структура и порядок работы Совета

5.1. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления, а также из представителей малого и среднего бизнеса, активно взаимодействующих с администрацией Сегежского городского поселения при решении социально-экономических задач, имеющих соответствующие опыт и знания, необходимые для принятия решений.

5.2. В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

5.3. Председателем Совета является глава Сегежского городского поселения.

5.4. Любой член Совета вправе выйти из его состава, направив в Совет письменное заявление о своем решении. Член Совета считается выбывшим со дня подачи заявления.

5.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5.6. Совет вправе выходить с представлением к главе Сегежского городского поселения о выводе из его состава любого члена Совета на основании:

- нарушения требований настоящего Положения;

- уклонения от участия в работе Совета, невыполнения решений Совета;

- совершения действий, препятствующих выполнению принятых решений или дискредитирующих решения Совета.

5.7. Включение в состав Совета и исключение из него осуществляются постановлением администрации Сегежского городского поселения.

5.8. Члены Совета обязаны посещать заседания и выполнять работу в соответствии с решениями Совета.

5.9. Члены Совета вправе:

- участвовать в работе комиссий, рабочих групп, созданных Советом для выполнения задач, определенных положением о Совете;

- выступать в качестве консультанта, эксперта для выполнения решений Совета;

- знакомиться с решениями, протоколами заседаний Совета.

5.10. Заседания Совета созываются председателем Совета или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.11. Совет может быть созван по инициативе его членов либо по инициативе представителей малого и среднего бизнеса.

5.12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов и правомочны в случае присутствия на заседании более половины его списочного состава. При равенстве голосов решающее значение имеет голос председателя Совета или председательствующего на заседании Совета.

5.13. Решения Совета подписываются председателем Совета или председательствующим на заседании Совета и  секретарем Совета.

5.14. Протокол заседания Совета в обязательном порядке содержит следующие сведения:

- место и время проведения заседания;

- общее количество членов Совета и количество его членов, присутствующих на заседании;

- о выступивших на заседании лицах и основные положения их выступлений;

- вопросы, поставленные на голосование, итоги голосования по каждому вопросу;

- решения, принятые на заседании Совета.

5.15. Протокол заседания Совета оформляется в течение 3 дней со дня окончания заседания и подписывается председателем или председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

5.16. Наиболее важные решения доводятся от имени председателя Совета - главы Сегежского городского поселения - до заинтересованных лиц в письменной форме. Результаты рассмотрения доводятся до членов Совета. Решения Совета могут являться основанием для подготовки проектов нормативных правовых актов администрации Сегежского городского поселения, решений Совета Сегежского городского поселения.

5.17. Все материалы заседаний Совета хранятся в администрации Сегежского городского поселения в соответствии с нормами делопроизводства.

6. Руководство Советом

6.1. Председатель Совета:

- осуществляет руководство работой Совета;

- проводит заседания Совета;

- подписывает решения Совета и документы, исходящие от имени Совета.

6.2. Часть своих полномочий председатель Совета может возлагать на заместителя председателя.

6.3. Заместитель председателя Совета:

- по поручению председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета на период его отсутствия;

- выполняет поручения председателя и решения Совета.

6.4. Секретарь Совета:

- наделяется правами члена Совета;

-обеспечивает подготовку помещения для заседаний, регистрацию его участников, проведение заседаний Совета (информирование членов Совета об очередном заседании, повестке дня Совета, оформление протоколов);

- осуществляет контроль над исполнением членами Совета решений Совета, поручений и распоряжений председателя Совета и его заместителя.
7. Порядок прекращения деятельности Совета

Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением администрации Сегежского городского поселения на основании решения, принятого членами Совета.

Приложение № 2 к
постановлению администрации

Сегежского городского поселения

от 16 января  2012 года № 8
Состав Общественного совета при главе Сегежского городского поселения

Лотош Анатолий Николаевич – глава Сегежского городского поселения, председатель Совета;

Сидоренков Алексей Петрович - заместитель главы администрации Сегежского городского поселения, заместитель председатель Совета;

Кулаковская Елена Геннадьевна- начальник управления финансов и экономического развития администрации Сегежского городского поселения, секретарь Совета.

Члены Совета:

Владимирова Арина Юрьевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Пушкина Тамара Вадимовна – председатель общественной организации женщин- предпринимателей «Виктория», депутат Совета Сегежского городского поселения (по согласованию);

Гафаров Эдуард Ильгизарович – директор Общества с ограниченной ответственностью «ЭДган» (по согласованию);

Преминина Елена Владимировна - генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Велена» (по согласованию);
Выкайн Игорь Владиславович – директор Общества с ограниченной ответственностью «Такку Транс» (по согласованию);

Яремчук Андрей Борисович – директор Общества с ограниченной ответственностью «Городское такси» (по согласованию);

Лисовой Михаил Владимирович – директор Общества с ограниченной ответственностью «Авторитет» (по согласованию).